1

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
TERMO DE REFERÊNCIA

PALÁCIO TATUIBI – Rua Pedro Zaccaria, 70 | Jd.  Nova Itália | CEP 13484-350 | Limeira-SP

PABX: 19 3404.7500 www.limeira.sp.leg.br | contato@camaralimeira.sp.gov.br

facebook: camaralimeira | twitter: camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

TERMO DE REFERÊNCIA

Tema:  Contratação de empresa especializada em mobiliário planejado para as dependências da

Câmara Municipal de Limeira.

1. OBJETO

O objeto deste pregão é a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA DIVERSOS

AMBIENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA, com as características descritas no Projeto Básico que

compõe este Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

Em razão das obras de ampliação e reforma da Câmara Municipal de Limeira, objeto dos Contratos nº

08/2023 (projeto) e nº 17/2024 (construção e reforma), há a necessidade de contratação de empresa

especializada em mobiliário planejado para adequação dos ambientes institucionais.

A aquisição dos móveis planejados é necessária para modernização, proporção de ergonomia,

durabilidade e otimização dos novos espaços da Câmara Municipal de Limeira, garantindo

funcionalidade, segurança, eficiência e atendimento adequado ao público.

Diante do exposto, considerando a previsão de término das obras em janeiro de 2026, encontra-se

devidamente justificada a contratação de uma empresa para a execução do projeto visando a adequação

dos espaços físicos da Câmara Municipal de Limeira.

A requisição partiu das Secretarias e da Procuradoria Jurídica da Câmara Municipal de Limeira, com

apoio técnico da Consultoria Técnica Especializada.

3. PREÇO

O preço será fixo em REAIS (R$).

Nos valores especificados deverão estar inclusas todas as despesas tais como: frete, impostos, taxas, e

outros encargos que venham a incidir obre o preço, inclusive os fiscais e tributários.

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
TERMO DE REFERÊNCIA

PALÁCIO TATUIBI – Rua Pedro Zaccaria, 70 | Jd.  Nova Itália | CEP 13484-350 | Limeira-SP

PABX: 19 3404.7500 www.limeira.sp.leg.br | contato@camaralimeira.sp.gov.br

facebook: camaralimeira | twitter: camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega de cada ambiente, mediante

apresentação da(s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is) eletrônica(s)), devidamente

discriminada(s) e atestada(s) pela Comissão Fiscalizadora designada pela CONTRATANTE.

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

A proponente terá o prazo de até 120 dias para execução do objeto contratado.

6. DA ENTREGA

A entrega do(s) objeto(s) deverá(ão) ocorrer de forma fracionada por item, em até 120 (cento e vinte)

dias a contar da data de assinatura do contrato, em perfeitas condições na RUA PEDRO ZACCARIA,

Nº 70 – JARDIM NOVA ITÁLIA – LIMEIRA-SP – CEP 13484-350, à CONTRATANTE.

O Fiscal, devidamente designado, realizará a conferência de dimensões, qualidade, padrão de

acabamento e funcionalidade, adequação e conformidade com o projeto de mobiliário anexo e

este termo de referência. A entrega se configura pela devida instalação das peças/conjuntos

em seus respectivos ambientes conforme o projeto de interiores.

7. DAS QUANTIDADES

AMBIENTE ITEM QUANTIDADE

Gabinete Parlamentar Mesa padrão sala dos vereadores 21

Mesa padrão sala dos assessores 21

Gaveteiro mesa dos assessores 21

Salas de Reuniões Mesa de Reunião padrão 3

Sala de Reuniões do Plenário Mesa de Reunião ao lado do plenário 1

Copa Sala de Reuniões Balcão Copa sala de reuniões 1

Plenário Mesa Tripla 6

Mesa Quintupla 1

Tribuna 2

Mesa T imprensa 1

Mesa Sala Apoio 1

Painel Ripado 1

Sala Técnica do Plenário Mesa Sala Técnica do plenário 1

3

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
TERMO DE REFERÊNCIA

PALÁCIO TATUIBI – Rua Pedro Zaccaria, 70 | Jd.  Nova Itália | CEP 13484-350 | Limeira-SP

PABX: 19 3404.7500 www.limeira.sp.leg.br | contato@camaralimeira.sp.gov.br

facebook: camaralimeira | twitter: camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

Mesa – cômodo do rack 1

Sala Técnica Estúdio Podcast Mesa Sala técnica do estúdio podcast 1

Armário mesa da sala técnica 1

Hall Plenário Balcão Recepção Plenário 1

Balcão copa hall plenário 1

Recepção Balcão Recepção Câmara 1

Presidência Mesa sala da presidência 1

Mesa de Reunião Presidência 1

Painel ripado 1

Secretários e SAFI Mesa de Reunião Administrativo 3

Sala dos Motoristas Mesa padrão comercial 1,00x0,60 m

com gaveteiro embutido

4

Diversos Ambientes Mesa Padrão - Administrativo 83

Gaveteiro Padrão 116

Mesa Padrão – Diretor Administrativo 8

Periféricos Comunicação 10

Escola Legislativa Mesa Escola Legislativa 1

Mesa Reta Dupla Escola Legislativa 1

Armário Escola 1

Acervo/Cópias Balcão com Armário 1

Armário 1

Plenarinho Mesa Plenarinho 1

Sala Técnica Plenarinho Mesa Sala de Apoio Plenarinho 1

Espaço Coworking Mesa reta 1

Mesa circular 2

Sala de Higienização Armário pia 1

Protocolo Balcões 1

4

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
TERMO DE REFERÊNCIA

PALÁCIO TATUIBI – Rua Pedro Zaccaria, 70 | Jd.  Nova Itália | CEP 13484-350 | Limeira-SP

PABX: 19 3404.7500 www.limeira.sp.leg.br | contato@camaralimeira.sp.gov.br

facebook: camaralimeira | twitter: camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

8. OBSERVAÇÕES GERAIS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A EMPRESA CONTRATADA É OBRIGADA A REALIZAR VISTORIAS IN LOCO PARA CONSTATAR/VERIFICAR

DIMENSÕES DOS COMPARTIMENTOS E CONDIÇÕES DE MONTAGEM (INTERFERÊNCIAS COM

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, AR-CONDICIONADO E ELEMENTOS ESTRUTURAIS) PARA A PERFEITA

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DO MOBILIÁRIO COM OS DEVIDOS AJUSTES E ARREMATES SE ASSIM FOR

NECESSÁRIO.

Admite-se variação dimensional de 5% em razão da utilização de peças/módulos pré-fabricados,

conforme especificação do fabricante.

Admite-se a apresentação de propostas com mobiliário padrão de fábrica (para as peças denominadas

Mesa Padrão Administrativo e Gaveteiro Padrão) desde que com dimensões, funcionalidade e

desempenho semelhantes ao que consta no projeto e devidamente aprovado pela Comissão

Fiscalizadora.

O mobiliário deverá ser totalmente montado e instalado no local de utilização, conforme o projeto ou

orientação da Comissão Fiscalizadora.

O painel do plenário poderá sofrer ajustes para compatibilização do projeto com o equipamento

(painel/telão de LED) que será instalado no local. A equipe técnica da Câmara determinará os ajustes

necessários antes da fabricação.

Os tampos das bancadas e postos de trabalho deverão conter furos para passagem de cabos

(computadores) elétricos a serem determinados pela Comissão Fiscalizadora na oportunidade da

instalação do mobiliário. A execução dos furos e ajustes necessários são de responsabilidade da

CONTRATADA.

Os padrões de acabamento serão compatíveis com o projeto, estando sujeitos à alterações prévias à sua

fabricação se assim for solicitado pela CONTRATANTE, desde que não acarrete em alteração prejudicial

de custo e prazo de fabricação e entrega.

Os gaveteiros e armários deverão ser dotados de sistemas de travas e fechaduras (duas cópias de chaves

na entrega);

As bordas terão acabamento em fita de PVC aplicadas mecanicamente.

O material será 100% MDF/MDP, dimensões conforme projeto. Deverão ser instaladas peças em

material plástico e/ou metálico para regulagem de nivelamento e distanciamento das placas de apoio

para evitar o contato direto das peças de madeira com o piso. Sistema de montagem fixação para uniões

entre painéis e laterais, usando o princípio de engate excêntrico, contempla uma aba que cria um

sistema de trava, evitando deslocamento, Zamac. Corrediça oculta de extração parcial com sistema de

fechamento suave de gavetas. Perfis em aço e componentes de montagem em plástico resistente,

acabamento, zincado capacidade de 30kg por par, dimensões conforme projeto, acabamento interno

do gabinete do armário em placa MDF. Fechadura Frontal para Gaveteiro com acessórios corpo 2,0cm

de comprimento e Ø1,9cm, apresenta duas abas para fixação. Possui chave escamoteável, rotação 180

graus com dupla extração. Fabricada no acabamento niquelado, composta dos acessórios para

5

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
TERMO DE REFERÊNCIA

PALÁCIO TATUIBI – Rua Pedro Zaccaria, 70 | Jd.  Nova Itália | CEP 13484-350 | Limeira-SP

PABX: 19 3404.7500 www.limeira.sp.leg.br | contato@camaralimeira.sp.gov.br

facebook: camaralimeira | twitter: camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

montagem: guias, Pegs de travamento com regulagem e Barra de alumínio. Puxador metálico

acabamento fosco. 04 rodízios, acabamento gel translúcido, capacidade de carga: 50kg por rodízio,

injetado em poliuretano, perfil paralelo, eixo com rolamentos.

A CONTRATADA é responsável pelo transporte, desembalagem, montagem, limpeza pós-serviço e

descarte adequado de embalagens.

OBJETO

Elaboração dos projetos de mobiliário da ampliação e reforma

LOCAL

Rua Pedro Zaccaria, 70 - Jardim Nova Itália - Limeira/SP

DATA

08/10/2025

REVISÃO

R02

MOBILIÁRIO

Informações Gerais do Projeto de Móveis – Câmara Municipal de Limeira

•Todas as peças serão executadas em MDF, com as espessuras indicadas em projeto.
•Os pés de apoio fixos serão confeccionados em metal na cor preta.
•Os pés com rodízios serão equipados com rodas de gel em silicone.
•Todos os acabamentos terão cor cinza fosco, com referência Cinza Sagrado Fosco – Ducatex.
•Os elementos de ferragens e acabamentos (maçanetas, puxadores, dobradiças e similares)
serão em metal na cor preta.
•A montagem dos móveis deve seguir a disposição indicada no projeto arquitetônico,
conforme a configuração específica de cada sala.

INFORMAÇÕES GERAIS

MESA PADRÃO SALA DOS VEREADORES

AMBIENTES: Sala dos vereadores (Gabinete).

QUANTIDADES: 21 Unidades.

OBS: Durante a montagem das mesas, deve-se observar o sentido de abertura das portas,
conforme projeto: 12 unidades com abertura à esquerda e 9 unidades com abertura à
direita. As mesas são simétricas, sendo espelhadas do lado direito para o lado esquerdo.

MESA PADRÃO SALA DOS VEREADORES

MESA PADRÃO SALA DOS ASSESSORES

AMBIENTES: Sala dos assessores dos vereadores (Gabinete).

QUANTIDADES: 21 Unidades.

MESA PADRÃO SALA DOS ASSESSORES

MESA SALA DA PRESIDÊNCIA

AMBIENTES: Sala da Presidência;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA DA PRESIDÊNCIA

MESA SALA DA PRESIDÊNCIA

MESA DE REUNIÃO PADRÃO

AMBIENTES: Sala de reuniões do pavimento superior; Mesa sala do estúdio Podcast.

QUANTIDADES: 4 Unidades.

MESA DE REUNIÃO PADRÃO

MESA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVO

AMBIENTES: Sec. Legislativo; Reunião Setor Administrativo; Sec. SAFI;

QUANTIDADES: 3 Unidades.

MESA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVO

MESA DE REUNIÃO PRESIDÊNCIA

AMBIENTES: Sala da Presidência;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA DE REUNIÃO PRESIDÊNCIA

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

AMBIENTES: Sala de reunião ao lado do plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA SALA DE REUNIÃO AO LADO DO PLENÁRIO

MESA PADRÃO - ADMINISTRATIVO

AMBIENTES: Sala multimeios/Imprensa; Cerimonial; Chefe do gabinete; Escola legislativa;

Protocolo e expediente; Ouvidoria; Procuradoria; Procuradoria geral; Assessoria técnica

jurídica; Consultoria técnica especializada; Sala de informática; Adm acervo/Sala de cópias;

Sala adm. Manutenção; Controle interno; RH; Safi; Biblioteca;

QUANTIDADES: 83 Unidades.

MESA PADRÃO - ADMINISTRATIVO

MESA PADRÃO - ADMINISTRATIVO

MESA ESCOLA LEGISLATIVA

AMBIENTES: Escola legislativa;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA ESCOLA LEGISLATIVA

MESA ESCOLA LEGISLATIVA

MESA RETA DUPLA ESCOLA LEGISLATIVA

AMBIENTES: Escola legislativa;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA ESCOLA RETA DUPLA E. LEGISLATIVA

MESA ESCOLA RETA DUPLA E. LEGISLATIVA

MESA PADRÃO – DIRETOR ADMINISTRATIVO

AMBIENTES: Sala multimeios/Imprensa; Sala da Presidência; Chefe do gabinete; Sec.

Legislativo; Protocolo e expediente; Procuradoria geral; Sec. SAFI; SAFI;

QUANTIDADES: 8 Unidades.

MESA PADRÃO – DIRETOR ADMINISTRATIVO

MESA PADRÃO – DIRETOR ADMINISTRATIVO

MESA TRIPLA PLENÁRIO

AMBIENTES: Plenário;

QUANTIDADES: 6 Unidades.

MESA TRIPLA PLENÁRIO

MESA TRIPLA PLENÁRIO

MESA TRIPLA PLENÁRIO

MESA TRIPLA PLENÁRIO

MESA QUINTUPLA PLENÁRIO

AMBIENTES: Plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA QUINTUPLA PLENÁRIO

MESA QUINTUPLA PLENÁRIO

MESA QUINTUPLA PLENÁRIO

MESA QUINTUPLA PLENÁRIO

TRIBUNA

AMBIENTES: Plenário;

QUANTIDADES: 2 Unidades.

TRIBUNA

TRIBUNA

MESA EM T IMPRENSA PLENÁRIO

AMBIENTES: Plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA EM T IMPRENSA PLENÁRIO

MESA EM T IMPRENSA PLENÁRIO

MESA EM T IMPRENSA PLENÁRIO

MESA SALA APOIO DO PLENÁRIO

AMBIENTES: Plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA APOIO DO PLENÁRIO

MESA SALA APOIO DO PLENÁRIO

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO

AMBIENTES: Sala técnica do plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO

ELEVAÇÃO FRONTAL

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO – CÔMODO DO RACK

AMBIENTES: Sala técnica do plenário no cômodo do Rack;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO – CÔMODO DO RACK

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO – CÔMODO DO RACK

MESA SALA TÉCNICA DO PLENÁRIO – CÔMODO DO RACK

MESA PLENARINHO

AMBIENTES: Plenarinho;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA PLENARINHO

MESA PLENARINHO

MESA PLENARINHO

MESA RETA ESPAÇO CO WORKING

AMBIENTES: Sala Co working

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA RETA ESPAÇO CO WORKING

MESA RETA ESPAÇO CO WORKING

MESA RETA ESPAÇO CO WORKING

MESA CIRCULAR

AMBIENTES: Sala Co working; Copa sala de reuniões;

QUANTIDADES: 2 Unidades.

MESA CIRCULAR

MESA SALA DE APOIO PLENARINHO

AMBIENTES: Sala técnica do plenarinho;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA DE APOIO PLENARINHO

MESA SALA DE APOIO PLENARINHO

MESA SALA DE APOIO PLENARINHO

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

AMBIENTES: Hall do plenário

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

BALCÃO RECEPÇÃO PLENÁRIO

BALCÃO RECEPÇÃO CÂMARA

AMBIENTES: Hall de entrada da Câmara;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

BALCÃO RECEPÇÃO HALL

MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

AMBIENTES: Sala técnica do estúdio de Podcast;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

ARMÁRIO MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

AMBIENTES: Sala técnica do estúdio de Podcast;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

ARMÁRIO MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

ARMÁRIO MESA SALA TÉCNICA DO ESTÚDIO PODCAST

GAVETEIRO PADRÃO

AMBIENTES: Sala dos vereadores (Gabinete); Sala multimeios/Imprensa; Cerimonial; Chefe

do gabinete; Escola legislativa; Protocolo e expediente; Ouvidoria; Procuradoria; Procuradoria

geral; Assessoria técnica jurídica; Consultoria técnica especializada; Sala de informática; Adm

acervo/Sala de cópias; Sala adm. Manutenção; Controle interno; RH; Biblioteca; Sala da

Presidência; Sec. Legislativo; Sec. SAFI; SAFI; Balcão recepção Hall câmara;

Observação: Acompanha as mesas dos vereadores, mesas padrão administrativo, mesa
padrão diretor administrativo

QUANTIDADES: 116 Unidades.

GAVETEIRO PADRÃO

GAVETEIRO MESA ASSESSOR

AMBIENTES: Sala dos assessores dos vereadores (Gabinete).

QUANTIDADES: 21 Unidades.

GAVETEIRO MESA ASSESSOR

GAVETEIRO MESA ASSESSOR

ARMÁRIO ESCOLA LEGISLATIVA

AMBIENTES: Sala Escola Legislativa;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

ARMÁRIO E. LEGISLATIVA

BALCÃO COM ARMÁRIO – ADM ACERVO / S. CÓPIAS;

AMBIENTES: Adm Acervo/Sala de cópias;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO COM ARMÁRIO – ADM ACERVO

BALCÃO COM ARMÁRIO – ADM ACERVO

BALCÃO COM ARMÁRIO – ADM ACERVO

ARMÁRIO – ADM ACERVO / S. CÓPIAS;

AMBIENTES: Adm Acervo/Sala de cópias;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO COM ARMÁRIO – ADM ACERVO

ARMÁRIO PIA SALA DE HIGIENIZAÇÃO

AMBIENTES: Sala de higienização no Adm Acervo/Sala de cópias;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

ARMÁRIO PIA SALA DE HIGIENIZAÇÃO

ARMÁRIO PIA SALA DE HIGIENIZAÇÃO

ARMÁRIO PIA SALA DE HIGIENIZAÇÃO

BALCÕES SALA DO PROTOCOLO

AMBIENTES: Sala Protocolo e Expediente;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÕES SALA DO PROTOCOLO

BALCÕES SALA DO PROTOCOLO

BALCÃO COPA SALA DE REUNIÕES

AMBIENTES: Copa Sala de Reuniões;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO COPA SALA DE REUNIÕES

BALCÃO COPA SALA DE REUNIÕES

BALCÃO COPA HALL PLENÁRIO

AMBIENTES: Copa hall Plenário;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

BALCÃO COPA HALL PLENÁRIO

BALCÃO COPA HALL PLENÁRIO

PERIFÉRICOS COMUNICAÇÃO

QUANTIDADES: 10 Unidades.

PERIFÉRICO COMUNICAÇÃO

PERIFÉRICO COMUNICAÇÃO

OBJETO

Elaboração dos projetos de painéis ripados

LOCAL

Rua Pedro Zaccaria, 70 - Jardim Nova Itália - Limeira/SP

DATA

09/10/2025

REVISÃO

R00

PAINÉIS RIPADOS

Informações Gerais do Projeto de Painéis Ripados – Câmara Municipal de Limeira

• Os painéis devem ser executados conforme as medidas conferidas in loco;
• Todos os painéis devem seguir o mesmo padrão de cor dos móveis: acabamento em cinza

fosco, referência Cinza Sagrado Fosco – Ducatex;
• A base dos painéis deve ter um tom ligeiramente mais claro que as ripas, de modo a

destacar o conjunto;
• No painel do plenário, devem ser seguidas rigorosamente as orientações apresentadas

neste projeto, a fim de garantir a correta execução dos elementos.

INFORMAÇÕES GERAIS

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PLENÁRIO

AMBIENTES: Plenário da Câmara;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

Observações:
• Observar o tipo de abertura das portas conforme indicado em projeto;
• A porta do lado esquerdo será tradicional, com 0,80 m de largura e abertura para o lado

direito de quem entra no plenário;
• A porta do lado direito será de correr, também com 0,80 m de largura, abrindo para o lado

direito de quem entra no plenário;
• Este painel deverá prever um espaço para o Painel de LED, com 2,50 m de altura e 7,50 m

de comprimento;
• A estrutura do painel deve servir como suporte para o Painel de LED, com peso estimado

de 30 kg/m². Recomenda-se que o suporte seja executado com reforço em perfil metalon,
apoiado diretamente no piso;

• Atentar para o afastamento mínimo entre o painel e a parede, de modo a permitir a correta
instalação do Painel de LED, mantendo-o alinhado (faceado) com o painel ripado;

• Conferir todas as medidas e especificações junto ao fornecedor do Painel de LED,
garantindo o atendimento às dimensões e cargas previstas no projeto;

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PLENÁRIO

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PLENÁRIO

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PRESIDÊNCIA

AMBIENTES: Sala da Presidência;

QUANTIDADES: 1 Unidade.

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PRESIDÊNCIA

PAINEL RIPADO PAREDE FUNDO PRESIDÊNCIA

PAINEL RIPADO DETALHE GERAL

	TR Móveis Planejados.pdf
	MOBILIÁRIO ATUALIZADO - R04.pdf
	PAINÉIS RIPADOS - R01.pdf